
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 87082 
Ρυθμίσεις για την αποδοχή μέσων πληρωμής με 
κάρτα και άλλα μέσα πληρωμών - Τροποποίηση 
της υπ’ αρ. 119899/13-12-2023 κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών και Ανάπτυξης «Ρυθμίσεις για την απο-
δοχή μέσων πληρωμής με κάρτα και άλλα μέσα 
πληρωμών - Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 45231/ 
20-04-2017 κοινής απόφασης των Υπουργών Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης και Οικονομικών “Ρύθ-
μιση υποχρέωσης αποδοχής πληρωμών με κάρ-
τα, σύμφωνα με το άρθρο 65 του ν. 4446/2016 
(Α’ 240)” (Β’ 1445)» (Β’ 7115).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2015/751 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 29ης Απριλίου 
2015 σχετικά με τις διατραπεζικές προμήθειες για πρά-
ξεις πληρωμών με κάρτες (L 123),

1.2. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

1.3. του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγο-
ντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 
και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (Α’ 167),

1.4. του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικα-
σίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58),

1.5. του ν. 4177/2013 «Κανόνες ρύθμισης της αγοράς 
προϊόντων και της παροχής υπηρεσιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 173),

1.6. του ν.  4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοι-
κητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής απο-
κάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλε-
κτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240), και ιδίως της παρ. 3 του 
άρθρου 65 αυτού,

1.7. του ν. 4537/2018 «Ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία της Οδηγίας 2015/2366/ΕΕ για τις υπηρεσίες 
πληρωμών και άλλες διατάξεις» (Α’ 84),

1.8. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

1.9. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

1.10. του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’ 190),

1.11. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181),

1.12. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

1.13. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και με-
τονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

1.14. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - 
Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ-
σεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

1.15. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

1.16. της υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024/17.06.2024 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμο-
διοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών, Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472),

1.17. της υπ’ αρ. 91354/30-08-2017 απόφασης του 
Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Κωδικοποίηση 
Κανόνων Διακίνησης και Εμπορίας Προϊόντων και Πα-
ροχής Υπηρεσιών (Κανόνες ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.)» (Β’ 2983),

1.18. της υπ’ αρ. 45231/20-04-2017 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και Οικονο-
μικών «Ρύθμιση υποχρέωσης αποδοχής πληρωμών 
με κάρτα, σύμφωνα με το άρθρο 65 του ν. 4446/2016 
(Α’ 240)» (Β’ 1445),

1.19. της υπ’ αρ. 119899/13-12-2023 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Ανάπτυξης «Ρυθμίσεις για την αποδοχή μέσων πληρω-
μής με κάρτα και άλλα μέσα πληρωμών - Αντικατάστα-
ση της υπ’ αρ. 45231/20-04-2017 κοινής απόφασης των 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6447

67355



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος B’ 6447/25.11.202467356-67358

Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και Οικονομικών 
“Ρύθμιση υποχρέωσης αποδοχής πληρωμών με κάρ-
τα, σύμφωνα με το άρθρο 65 του ν. 4446/2016 (Α’ 240)” 
(Β’ 1445)» (Β’ 7115),

1.20. της υπ’ αρ. 8139/31-01-2024 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Ανάπτυξης «Ρυθμίσεις για την αποδοχή μέσων πληρω-
μής με κάρτα και άλλα μέσα πληρωμών - Τροποποίηση 
της υπ’ αρ. 119899/13-12-2023 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Ανά-
πτυξης “Ρυθμίσεις για την αποδοχή μέσων πληρωμής 
με κάρτα και άλλα μέσα πληρωμών - Αντικατάσταση 
της υπ’ αρ. 45231/20-04-2017 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και Οικονομικών 
"Ρύθμιση υποχρέωσης αποδοχής πληρωμών με κάρτα, 
σύμφωνα με το άρθρο 65 του ν. 4446/2016 (Α’ 240)" 
(Β’ 1445)” (Β’ 7115)» (Β’ 744),

1.21. της υπ’ αρ. 37848/14-05-2024 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Ανάπτυξης «Ρυθμίσεις για την αποδοχή μέσων πληρω-
μής με κάρτα και άλλα μέσα πληρωμών - Τροποποίηση 
της υπ’ αρ. 119899/13-12-2023 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Ανά-
πτυξης “Ρυθμίσεις για την αποδοχή μέσων πληρωμής 
με κάρτα και άλλα μέσα πληρωμών - Αντικατάσταση 
της υπ’ αρ. 45231/20-04-2017 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και Οικονομικών 
"Ρύθμιση υποχρέωσης αποδοχής πληρωμών με κάρτα, 
σύμφωνα με το άρθρο 65 του ν. 4446/2016 (Α’ 240)" 
(Β’ 1445)” (Β’ 7115)» (Β’ 2750) και

1.22. της υπ’ αρ. 54574/9-07-2024 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Ανά-
πτυξης «Ρυθμίσεις για την αποδοχή μέσων πληρωμής με 
κάρτα και άλλα μέσα πληρωμών - Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
119899/13-12-2023 κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών και Ανάπτυξης “Ρυθμί-
σεις για την αποδοχή μέσων πληρωμής με κάρτα και άλλα 
μέσα πληρωμών - Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 45231/20-
04-2017 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας 
και Ανάπτυξης και Οικονομικών "Ρύθμιση υποχρέωσης 
αποδοχής πληρωμών με κάρτα, σύμφωνα με το άρθρο 65 
του ν. 4446/2016 (Α’ 240)" (Β’ 1445)“ (Β’ 7115)» (Β’ 4152).

2. Την επέκταση της χρήσης ηλεκτρονικών μέσων πλη-
ρωμών από τους καταναλωτές, τις επιχειρήσεις και τους 
επαγγελματίες, για τη διευκόλυνση και την ασφάλεια 
των συναλλαγών, καθώς και την αντιμετώπιση των φαι-
νομένων φοροδιαφυγής που συνδέονται με τη χρήση 
χρήματος σε φυσική μορφή.

3. Το γεγονός ότι στα πρακτορεία της εταιρείας «ΟΡΓΑ-
ΝΙΣΜΟΣ ΠΡΟΓΝΩΣΤΙΚΩΝ ΑΓΩΝΩΝ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ Α.Ε.» 
(«Ο.Π.Α.Π. Α.Ε.») βρίσκεται υπό εξέλιξη η δημιουργία ενός 
διακριτού συστήματος άμεσων πληρωμών, καθώς τα 
υφιστάμενα συστήματα άμεσων πληρωμών δεν επαρ-
κούν για τη διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας τους.

4. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 70452/ 
13-09-2024 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανά-
πτυξης, από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 119899/13-12-2023 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομί-
ας και Οικονομικών και Ανάπτυξης «Ρυθμίσεις για την 
αποδοχή μέσων πληρωμής με κάρτα και άλλα μέσα 
πληρωμών - Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 45231/20-04-
2017 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και 
Ανάπτυξης και Οικονομικών “Ρύθμιση υποχρέωσης 
αποδοχής πληρωμών με κάρτα, σύμφωνα με το άρθρο 
65 του ν. 4446/2016 (Α’ 240)” (Β’ 1445)» (Β’ 7115), με την 
προσθήκη παρ. 5 στο άρθρο 8 αυτής, στην οποία λαμ-
βάνεται μέριμνα για την παράταση της προθεσμίας συμ-
μόρφωσης των πρακτορείων της εταιρείας «ΟΡΓΑΝΙΣ-
ΜΟΣ ΠΡΟΓΝΩΣΤΙΚΩΝ ΑΓΩΝΩΝ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ Α.Ε.», 
δ.τ. «Ο.Π.Α.Π. Α.Ε.», για την αποδοχή μέσων πληρωμής 
με υπηρεσίες άμεσης πληρωμής από λογαριασμό σε 
λογαριασμό, όπως η υπηρεσία I.R.I.S. online payments, 
έως τις 30.6.2025, ως εξής:

«5. Ειδικά για τα πρακτορεία της εταιρείας “ΟΡΓΑΝΙΣ-
ΜΟΣ ΠΡΟΓΝΩΣΤΙΚΩΝ ΑΓΩΝΩΝ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ Α.Ε.” 
(“Ο.Π.Α.Π. Α.Ε.”) ορίζεται ως καταληκτική ημερομηνία 
συμμόρφωσης για την αποδοχή μέσων πληρωμής με 
υπηρεσίες άμεσης πληρωμής από λογαριασμό σε λο-
γαριασμό, όπως η υπηρεσία I.R.I.S. online payments, η 
30ή.06.2025.».

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Νοεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Ανάπτυξης

ΧΡΙΣΤΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΔΗΜΑΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02064472511240002*


		2024-11-25T22:01:58+0200




